
 
H O T Ă R Â R E 

NR. 50 din 30.08.2023 
     privind darea în folosință a unei camere cu destinația de sediu social în suprafață  de 
9 mp situat în corpul clădirii Primăriei, intrarea secundară parter din comuna Bărăști , 
satul Ciocănești , nr. 173 , Județul Olt. 
 
          Consiliul Local al comunei Bărăști , Județul Olt ; 
 Proiectul de Hotarare privind darea în folosință a unei camere cu destinația de 
sediu social în suprafață  de 9 mp situat în corpul clădirii Primăriei, intrarea secundară 
parter din comuna Bărăști , satul Ciocănești , nr. 173 , Județul Olt.  
          Văzând referatul  de aprobare al primarului comunei Bărăști , Județul Olt , nr. 2198 din 
23.08.2023, prin care se propune aprobarea contractului de comodat pentru spațiul pus la 
dispoziția SC Prestări Bărăști S.R.L. , societate la care Consiliul Local Bărăști este unic 
asociat , raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
nr. 2199 din 23.08.2023 prin care se susține și avizează favorabil proiectul de hotărâre în 
forma prezentată. 
           Luând în considerare faptul că imobilul ce face obiectul prezentei hotărâri face parte din 
domeniul public al comunei Bărăști potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului României nr. 
1355/2001 privind atestarea domeniului public al Județului Olt , precum și al municipiilor , orașelor și 
comunelor din Județul Olt. 
           În conformitate cu prevederile Legii nr. 213/1998 , privind proprietatea publică și regimul 
juridic al acesteia , clădirile și terenurile în care își desfășoară activitatea Consiliul Local , primăria , 
instituțiile publice de interes local , fac parte din domeniul public al localității ;      -  
       Având în vedere : 
     -Hotărârea Consuliului Local nr. 31 din 11.08.2010 privind constituirea Societății Comerciale,, 
Prestări Bărăști SRL cu asociat unic Consiliul Local al comunei Bărăști , Județul Olt prin care s-a 
aprobat și punerea la dispoziția societății noi înființate a unui spațiu necesar sediului social pentru o 
perioadă de 3 ani , fiindu-i pus la dispoziție prin Contractul de Comodat nr. 2187 din 5 August 2010;  
     - Hotărârea Consiliului Local privind prelungirea contractului de comodat nr. 2187 din 5 August 
2010 prin încheierea actului adițional nr. 1 din 16.08.2013 pe o perioada de 5 ani pentru spațiul în 
suprafață de 9 mp situat în corpul clădirii Instituției ( Primăriei ) , intrarea secundară parter , din 
comuna Bărăști , satul Ciocănești , nr. 173 , Județul Olt în care funcționează Sediul SC Prestări Bărăști 
SRL 
    - Hotărârea Consiliului Local nr. 32 din 10.08.2018 privind prelungirea contractului de comodat nr. 
2187 din 5 August 2010 prin încheierea actului adițional nr. 2 din 10.08.2018 pe o perioada de 5 ani 
pentru spațiul în suprafață de 9 mp situat în corpul clădirii Instituției ( Primăriei ) , intrarea secundară 
parter , din comuna Bărăști , satul Ciocănești  , nr. 173 , Județul Olt în care funcționează Sediul SC 
Prestări Bărăști SRL ; 
      În baza adresei nr. 41 din 22.08.2023 transmisă de către SC Prestări Bărăști SRL , prin care face 
cunoscut că expiră contractul de comodat . 
     În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin.(6) lit. a) , art. 196 alin. (1) lit. a) și ale art. 197 
alin. (1), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 
 
                                                      

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 
       Articolul 1. Se aprobă darea în folosință a unei camere cu destinația de sediu social în 
suprafață de 9 mp situat  în corpul clădirii Instituției Primăriei , intrarea secundară parter din 
comuna Bărăști ,satul Ciocănești , nr. 173 , Județul Olt , pentru o perioadă de 5 ani . 
         Articolul 2.Se aprobă modelul contractului de comodat , conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
        Articolul 3. Se împuternicește primarul comunei Bărăști , să efectueze demersurile 
necesare pentru încheierea contractului de comodat .  
         Articolul 4.Se împuternicește domnul Litoiu Marian Laurentiu care se legitimează  cu 
C.I. seria OT nr. 915558 emis la data de 11.06.2020  de către S.P.C.L.E.P. Scornicești , 
C.N.P. 1890611286048, să depună , să ridice și să semneze toate documentele și să 
îndeplinească toate activitățile necesare coform legislaței Române și actului constitutiv pentru 
înregistrarea prezentei hotărâri și a tuturor consecințelor de decurg din acestea , să reprezinte 
Asociatul Unic Consiliul Local Bărăști în fața autorităților competente în scopul arătat , 
incluzând , dar fără a se limita la Oficiul Registrului Comerțului.     
          Aricolul 5. Prezenta hotărâre se va comunica către: 
                   -Instituția Prefectului , Județul Olt; 
                   -Primarului comunei Bărăști; 
                   -S.C. Prestări Bărăști SRL ; 
                   -Oficiul Registrului Comerțului Olt ; 
                   -Domnului Litoiu Marian Laurentiu 
                   -Sefacepublică prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina de internet. 
 
      PRESEDINTE SEDINTA      SECRETAR GENERAL 
            BOERU MARIUS                                   VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  50 din 
30.08.2023 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate  
Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2 

   

2 Comunicarea catre primar2) 07.09.2023   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 07.09.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 13.09.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 
Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa 
caz 

30.08.2023   

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul  
de 9 consilieri prezenti 


